- 1 Muhammed Âbid el-Câbirî, *Fehmu'l-Kur'âni'l-Hakîm*, C. 1, 1. bs, (Beirut: Merkezi Dirâseti'l-Vahdeti'l-Arabiyye, 2008), 37. Tâhir İbn Âşûr (ö. 1973), surenin Tebbet, Mesed ve Ebi Leheb isimleriyle anıldığını ifade eder. Ayrıca Ebu Hayyan'ın (ö. 745/1344) sureyi "Leheb suresi" olarak isimlendiren tek kişi olduğunu aktarır. İbn Âşûr, Tâhir, *et-Tahrîr ve't-Tenvîr*, Dâr Sahnûn, tsz, XII, 599. Ferâhî de, *Nizâmu'l-Kur'ân*'da sureyi "Leheb" diye isimlendirmiştir.
- 2 Ebi Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Câmiu'l-Beyân an Te'vîli'l-Âyi'l-Kur'ân*, thk.

15, (Ankara: TDV Yayınları, 1997), 477-478; Muhammed Ecmel Eyyûb el-İslâhî, *Tercemetu'l-Müellif*, (Abdulhamîd el-Ferâhî'nin *Müfredâtu'l-Kurân* kitabı içinde), thk. Eyyûb el-İslâhî, 1. bs, (Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 2002), 15-16.

Ferâhî, Arapça kaleme aldığı ilk eserlerinde kendisini “Abdulhamîd” olarak isimlendirmeyi tercih etmiştir.¹⁰ Süleyman en-Nedvî’ye (ö. 1372/1953) göre bunun nedeni, Hamîduddîn isminin Arapça’da övgü içeren bir lakap olmasıdır. Müellif, tevazu gereği Arapça’da Abdulhamîd ismini kullanmayı tercih etmiştir.¹¹

Seçkin bir aileye mensup olan Ferâhî, ilk eğitimini evinde almış ve on yaşlarında hafızlığını tamamlamıştır. Daha sonra yaşadığı bölgenin tanınan eğitimcilerinden Muhammed Mehdî’den Farsça dersleri alan müellif, dokuz ay gibi bir sürede bu dili öğrenmiştir. Farsça’da oldukça iyi seviyeye gelen Ferâhî, Farsça şiirler yazmaya başlamıştır.¹²

On dört yaşında Arapça öğrenimine başlayan Hamîduddîn el-Ferâhî, bunun için köyünden Azamgarh kentine gitmiştir. Ferâhî, Arapça’yı kendisinden dört yaş büyük olan dayısının oğlu Şiblî Nu’mânî’den (ö. 1332/1914) öğrenmiştir. Müellif tefsir, hadis, Arap dili ve belagati, mantık ve felsefe dersleri almış, bu eğitiminin ardından Hindistan’daki bazı ilmi seyahatlerinde Şiblî Nu’mânî’ye eşlik etmiştir. Daha sonra Nu’mânî’yle Luknov kentine giden müellif, orada ünlü İslam hukukçusu Abdulhay el-Ensârî el-Leknevî’den (ö. 1304/1887) dersler almıştır. Azizuddîn el-Leknevî’den Fars dili ve edebiyatı, Fadlullah b. Ni’metullah el-Ensârî’den (ö. 1312/1894) mantık okuyan Ferâhî, daha sonra Lahor’a giderek Feyzulhasan Sehârenpûrî’den (ö. 1304/1887) mantık ve Arap dili ve edebiyatı eğitimi almıştır.¹³

Yirmili yaşlarında Lahor’dan Azamgarh’a dönen müellif, yaşadığı dönemde bazı kesimler tarafından hoş bakılmamasına rağmen İngilizce eğitimi almaya başlamıştır.

Sa'd'ın *Tabakât* kitabının ilk cildiyle, Şiblî Nu'mânî'nin *Bed'u'l-İslâm* (İslam'ın başlangıcı) çalışmasını Arapça'dan Farsça'ya tercüme etmekle görevlendirilmiştir.¹⁵

Ferâhî, modern felsefeye büyük önem vermiş; modern bilimler, İngiliz dili ve edebiyatının yanı sıra bu alanda iyi bir seviyeye ulaşmıştır. Mohammedan Anglo-Oriental College'da Şiblî Nu'mânî (ö. 1332/1914), Eltâf Hüseyin Hâlî (ö. 1333/1915) ve Thomas Arnold (ö. 1349/1930) gibi isimlerin katıldığı ilmi toplantıları takip etme fırsatı bulan müfessir, College hocalarından Thomas Arnold'dan çağdaş felsefe okumuştur. 1895'te bu okuldan lisans diploması alan müellif, iki yıl modern hukuk okumuş ancak bu alana ısınmadığı için öğrenimini yarıda bırakmıştır.¹⁶

Böylece Hamîduddin el-Ferâhî modern ve geleneksel ilimler alanında kendini yetiştirmiş, Hindistan'ın farklı kentlerinde eğitim-öğretim faaliyetleri ve çeşitli idari görevlerde bulunmuştur. 1896-1906 yılları arası dokuz yılı aşkın Karaçi'deki Medresetü'l-İslâm'da Arapça ve Farsça hocalığı yapan Ferâhî, daha sonra Aligarh Üniversitesinde (1906-1908) Arap Dili ve Edebiyatı Bölümünde doçent olarak çalışmıştır. Müellif, bu görevi esnasında aynı üniversitede Arap dili ve edebiyatı profesörü olan Alman müsteşrik Josef Horovitz'le (ö. 1349/1931) tanışma imkânı bulmuştur. Ferâhî, Horovitz'den İbranice öğrenmiştir. Horovitz de Ferâhî'den Arapça dersleri almıştır.¹⁷

Buradaki iki senelik görevinden sonra Allahâbâd Üniversitesine¹⁸ Arap dili ve edebiyatı profesörü olarak atanan Ferâhî, altı yıl burada görev yapmıştır.

Ebu Leheb'e Mekke oligarşisinde etkin bir liderlik statüsü veren Ferâhî, diğer müşrik elebaşılar dururken Kur'an'da Ebu Leheb'in zikredilmesini, ümmetin firavunu nitelemesinin öncelikli nedeni olarak belirtir. Bunun bir diğer sebebi Ebu Leheb'in sahip olduğu dinî riyasette aranmalıdır.

Mâturîdî'nin (ö. 333/944) *Te'vilât*'ında benzer bir yoruma rastlanır. Buna göre Kur'an'da Ebu Leheb isminin anılması, onun müstekbirler ve firavunlar takımından olmasından kaynaklanır. Başkaları işledikleri suçlara ortak olsalar da bazen firavunlar isimleriyle anılabilir. Bu; Âd, Semûd, Firavun vb. lafızların kullanımı gibidir.⁴⁵